Italia corporis huius thesauri diues effe-
cta. Eius autem corpus cum venetias transfer-
ret fuit odore mirabili circumfusus. multis
in via miraculis declaratum: nunc est in lo-
co pulcherrimo collocatum. Erat. n. a sa-
bastru det: et ideo debuit odorem diffundere
ij. Cor. ij. Odorem nostrae suae manifestat p-
nos in omni loco. Erat lucerna populi: et ideo
debuit se manifestare. Mat. v. Neque ac-
cedunt lucerna et ponunt eam sub modio.
Erat gemma det: ideo debuit in loco pulchro
manere. Erat namque una de gemmis illis. de
quibus Exo. xxxix. Posuit in roali gemma-
rum ordines quattuor. Quattuor ordines ge-
marum sunt ipsi quattuor euangeliste. Tertia
via est quae quodammodo suis suffragiis et benefi-
cijs venit in mundum. Eius. n. suffragiis ob-
tinemus corporalia ad sustentationem. quod per
miraculo facto in appollia ubi erat steri-
litas magna. obtinemus et spiritualia ad in-
structionem. quod per miraculo sarraceni
nafragium patiens quae ad baptismum con-
uertit. Obtinet nobis celestia ad glorifica-
tionem. quod patet in miraculo cuiusdam reli-
giosi: ad cuius obitum sanctus marcus con-
uenit: et in celum eius animas deportauit.

Sermo. cxxxiij. De eodem sermo. ij.

Omnis comedente. s.

leone extulit cibum et de forti
egressa est dulcedo. Iudic. xiiij.
Quia sanctus marcus per spiritum leonis fi-
gurat. ideo praedicta verba de leone dicta de
ipso congrue exponunt. In quibus verbis a
quibus describitur et laudatur. Primo a ma-
gna excellentia in hoc quod leoni assimilatur.
Leo. n. grece latine dicitur rex omnium bestiarum.
Sic et marcus fuit apud alexandriam pa-
triarcha christianorum. Quae quidem dignitas com-
mendabilis fuit a tribus. Primo ex ratione pro-
mouentis: quia a petro sancto reuelate spiritu fu-
it promotus. Secundo ex ratione promoti: quia non
reputabat se esse dignum: ideo sibi pollicem am-
putauit: sed beatus petrus secum dispensauit.
Tertio ex parte officii persecuti: quia. s. ipse
missas alexandriae celebravit: populum et sciam
et doctrina paupum. Secundo describitur ab
infusa sapientia cum dicitur de comedente. Deus quidem
de suina sapientia ipsum cibavit. Eccl. xv. Liba-
uit illum pane vite etc. Ipse autem sic cibatus
per sapientie infusionem comedit per assiduam

meditationem. Hier. xv. Inuenti sunt ser-
mones tui et comedi eos. In comestione
autem tria sunt. s. masticatio: incorporatio et
deriuatio. Beatus ergo marcus sapientia di-
uina cibatus ipsam masticauit per medita-
tionem. vnde ps. Os iusti meditabitur sapientiam
Masticata sibi incorporauit per imitationem
et operationem. Jac. i. Qui prospexerit in lege
perfecte libertatis etc. Masticata et incorpo-
rata in membra fidelium deriuauit per euange-
lij descriptionem. Prouer. v. Deriuent fon-
tes tui fores etc. Tertio describitur a com-
municata doctrina cum dicitur: Extulit cibum. s.
doctrinae euangelice quo reficit totus mun-
dus. Istud autem euangelium habuit quattuor
propositores. s. marcus qui ipsum propria manu
scripsit. Spiritum sanctum qui ipsum inspirauit. ij.
Pet. i. Spiritus sanctus inspirat locuti sunt sancti
dei homines. Petrus qui sibi verba omnia misera-
uit: qui sic scripsit put ab eius ore audiuit
Et mattheum qui suum euangelium sibi abbre-
uiatum dedit. Quarto describitur a for-
ti praestata cum dicitur: et de forti. Iohannes paulus sci-
ens illum esse magnanimum atque fortem ipsum
secum habere desiderabat dicere: marcus assu-
me et adduce tecum etc. Mundus quidem erat
protra deum munitus: tenebrosus: aridus et
durus. ideo paulus volebat marcum secum
habere ut tanquam duo pugiles mundum protra de-
um munitum expugnaret. Eccl. iij. Melior
est duos simul esse quam unum etc. Volebat ipse
secum habere ut tanquam duo luminaria mundum
amplius illustraret. Gen. ij. Fecit deus duo
luminaria magna: luminare maius. i. pau-
lus ut presteret diei: qui perfectis sapientiam ipse
debat: et luminare minus. i. marcum ut pre-
steret nocti: qui per suum euangelium in delictatis
tenebras expellebat. Volebat ipsum secum
habere: ut tanquam duo flumina paradisi mundum
aridum amplius irrigaret. vnde ps. Flumen
dei repletum est aquis. Magnus fluminus ex
ore pauli emanauit: quasi in tertium celum ra-
ptus doctrina sua mundum fecundauit. Ma-
gnus fluminus ex ore sancti marci emana-
uit: quasi euangelium suum descripsit. Volebat
et cum habere ut tanquam due oliuae mundum
emollirent. Zacha. iij. Isti sunt duo filij
olei qui assistunt dominatori etc. Quinto de-
scribitur a multiplici consolatio nobis exhibi-
bita cum dicitur: Egressa est dulcedo. Consolatus
est. n. quosdam in vita: sicut patet in nauis

periclitāte: et in milite de ponte cadēte. et quosdā in morte: sicut patet in illo q̄ de campani sancti marci cecidit. quosdā post mortē: sicut patet in religioso ad cuius mortē venit: et cuius aīas ad celi gloriaz et gaudia portauit etc.

Sermo. cxxxv. De sancto marco Sermo tertius.

Marcus assume et

adduc tecū. Est enīz mihi vtilis in ministeriū. ij. Thim. vi. In eo q̄ paulus vas electōis ad tertium celū raptus bñm marcū sibi vtilē i ministerio p̄dicatōis asseruit: manifeste ostendit q̄ p̄fundus fuerit in diuina sapiētia: q̄ grātiōsus i doctrina: q̄ p̄fect⁹ in vita. Eius autē grās et p̄rogatiuas bñs Hiero. in quadā glosa sup marcū breuiter enumerat dicens. Marcus euāgelista seminat post mattheū: fremit vt leo: volat vt aqla: discit vt hō: imolat vt sacerdos: irrigat vt flumē: florescit vt ager: feruet vt vinū. Prima igit̄ p̄rogatiua est q̄ post mattheū seminauit: ex eo q̄ post illū suū euāgelium scripsit: et eius euāgelium abbreviāuit. Istud autē semē sicut ip̄e dicit fructificauit. P̄rio q̄dē herba: dei de spica: dei de plenū fructū i spica. i. s. glosaz: i. morē: penitētia et charitatē. Herba. n. signat timorē. q̄ sicut herba ē p̄ncipiū spicē: sic timor est p̄ncipiū noue vstre. Prover. ix. P̄ncipiū sapiētie timor dñi. Spica q̄ ē aspa et plena granis significat penitētia amarā q̄ est plena meritis bonis. Plen⁹ fructus significat charitatē. Rom. xiiij. Plentudo legis ē dilectio. Secūda p̄rogatiua est: q̄ fremuit vt leo. fremitus eius leonis terrorē imittit. animalia faciunt egressum figē et leonculos ad vltā restituit. Sic et doctrina marci q̄ per leonē significat p̄sūptuosū terrenū p̄ p̄minatōez pene. Vñ dī caplo. xxiiij. De p̄gnatibus et nutritib⁹ in illis diebus. P̄gnates sūt q̄ bona p̄posita p̄cipiūt: s. ea p̄ bona opera parere negligūt. nutrites sūt q̄ se in peccatis nutriūt. et de dei misericordia ipunitatē sibi p̄omittūt. Leues stabiliunt per firmitatē constātie: vñ de tales reprehendunt cū dī. c. lviij. Nō habēt radices in se sed tēporales sūt. Hortui ad

vltā resuscitant. Ioā. vi. Verba que ego loquor vobis: spūs et vita sunt. Tercia p̄rogatiua est: q̄ volat vt aqla. volauit q̄ dē in celū p̄ pennā amoris. ps. Quis dabit mihi p̄nas sicut colūbe etc. In infernū per p̄nam timoris. ps. Ascēdit vsqz ad celos: et descēdit vsqz ad abyssos. Volauit p̄ mundū per p̄nas euāgelice p̄dicatōis. ysa. lx. Qui sunt hi q̄ vt nubes volāt etc. Et ostēdit xpm volasse sup p̄nas hierarchie celestis. ps. Ascēdit sup cherubin et volauit etc. Quarta p̄rogatiua est: q̄ discit vt homo. Sapiētia q̄dē euāgelicā didicit a xpo per inspirationē. Eccl. xv. Implebit eū dñs spiritu sapiētie et intellectus. Et petro p̄ eruditōnez q̄ fuit eius auditor deuotus. Et mattheo p̄ sut euāgelij abbreviatōne: q̄ fuit eius abbreviator discretus. Non fuit ergo intrū si tanta sapiētia fuit plenus: q̄ eā didicit ab illo q̄ ē fons sapiētie. Eccl. i. Fons sapiētie verbū dei in excelso. ab illo qui est clauiger sapiētie. Matt. xvi. Tibi dabo clauēs regni celorū. Et ab illo qui fuit calamus sapiētie. ps. Lingua mea calamus scribe etc. Quinta p̄rogatiua ē: q̄ imolat vt sacerdos. P̄mo q̄ xpm esse imolatū ostēdit per passionē: q̄ ipsaz diligēter p̄secut⁹ ē. Eph. v. Tradidit semetipsum p̄ nobis oblatōnez et hostiā deo. Secūdo q̄ seipm imolauit per mortificationē. Coll. iij. Mortificate mēbra vestra que sūt sup terras. Tercio q̄ vngulā diuisit p̄ discretionē et ruminauit per meditationez. et tō fuit animal mūdū et imolatōi aptus. Leuit. xl. Omne qd̄ habet diuisaz vngulā et ruminat in pecorib⁹. comedetis. Sexta p̄rogatiua est: q̄ irrigat vt flumen. Dicit autē Hieronym⁹ in glosa sup marcū q̄ quatuor sūt q̄lstrates. de q̄bus sancta euāgelia p̄texunt. s. p̄cepta: mādāta: testimonia et exēpla. His quatuor fluminib⁹ euāgelium marci ecclesiā dei irrigauit. s. p̄ceptis q̄n a malis nos abstinere p̄monuit c. viij. Videte et caute a fermento herodis. Mādatis q̄n ad dilectōez dei et p̄ximi nos induxit. c. xij. Diliges dñm deuz tuū. ex toto corde tuo etc. Testimonij q̄n patris testimoniū p̄ filiū introduxit. c. i. Vox facta ē de celo: tu es filius me⁹ etc.

Exēplis: qm̄ xps exēplo pueri nos ad hu-
militatē i duxit vt habet caplo. ix. C Se-
ptima p̄rogatiua est: qz florescit vt ager.
In suo entz euāgelio tanq̄ in agro sunt
diuerse herbe medicinales q̄dā valētes
p̄tra morbū auaritiē caplo. iij. Erumne
seculi z deceptio diuitiaz suffocāt ver-
bū. Alie valētes cōtra morbū luxuriē ca-
plo. ix. Hoc genus demonstoz non eijct
nisi in orōne z ieiunio. Alie valētes con-
tra morbū sup̄bie caplo. xij. Videte vos
metipsos: sicut d̄ Michē. ij. Humilita-
tio tui in medio tui. C Octaua p̄rogati-
ua est: qz feruet vt vinum. Uinū. n. facit
hōies calidū: iocūdū z aiōsuz: ita iter ce-
teros euāgelistas marcus tractat aptissi-
me de xpi resurrectōe: passiōe z ascen-
sione. Feruet igit vt vinū: qz tractatus
passiōis nos calefacit ad amorē. i. Ma-
ch. vi. Elephātis oñderūt sanguinē yue
Per tractatū resurrectōis nos letificat
ad deuotionē. ps. Ad vesperz demorabit
fletus z ad matutinū letitia. Per tracta-
tus ascensionis nos animat ad celestis ia-
nuē introductionē: vt dicat qlibet Lau-
f. Trahe me post te.

C Sermo. cxxvi. C De sancto petro
martyre Sermo primus.

Vestigia eius secu-
tus est pes meus Job. xxij.
Scdm̄ b̄m̄ Aug. Perfectio
xp̄iane religiōis ē hūc imitari quē colit.
Vestigia igit xpi semp̄ imitari debem̄:
vt sicut ipse p̄ nobis mortu⁹ est: sic z nos
p̄ ipso moriamur. i. Pet. ij. Xps passus ē
p̄ nobis: vobis relinquēs exēplū: vt seq̄-
mini vestigia eius. Ista aut̄ vestigia secu-
tus ē b̄s petrus martyr nō tm̄ in passio-
ne: s̄z in passiōis mō. Et iste modus q̄tū
ad sex attēdit. C Primo q̄tū ad passio-
nis p̄figurationē. passio enim xpi p̄figu-
rata ē in morte abel quē occidit cayn: p̄-
pter auaritiā: p̄pter irā z p̄pter iudiā.
Sifr z in morte xpi fuit auaritiā ex pte iu-
de. Ex pte autē iudeoz fuit ira. Luc. iij.
Repleti sūt oēs in synagoga ira. Et fuit
iudiā. Mat. xxvij. Sciebat eiz qz p̄ iudiā
tradidissent eū. Sifr in morte petri
ex pte hereticoz fuit ira: qz irascebat taz
valido expugnatōi. Fuit iudiā. nā inut

debāt taz valido p̄dicatōi z tā gratioso
Ex pte occidētū fuit auaritiā: qz fuerūt
mercede p̄ducti. C Secūdo attēdit iste
modus q̄tū ad mortis testificatōem. De
testificatōe mortis xpi d̄. i. Joā. iij. Tres
sūt q̄ testimoniū dat in celo. s. p̄ verbū z
spūs scūs. Et tres sūt q̄ testimoniū dat i
terra. s. spūs: aq̄ z sanguis. qz eiz xps fu-
it celestis. i. deus testificat⁹ ē p̄ cū dixit:
Mat. iij. Hic ē fili⁹ meus dilect⁹. Testifi-
catus ē spūs scūs: cū i forma colūbe sup̄
eū appuit. Testificatus ē ipse de seipso.
Joā. x. Ego z p̄ vnū sumus. Qu aut̄ fue-
rit terrestris. i. hō passibilis testes fuerūt
spūs quē i ipsa cruce p̄ cū emisit. z aq̄ de
latere eius emanās z sanguis quē effu-
dit. Isti testes sifr in b̄o petro fuerunt.
qz eiz fuerit celestis. i. de celo ad cōuin-
cendū hereticos missus. test. af pater q̄ si-
bi tantā dedit p̄stantiā ad resistendū. fi-
lius q̄ sibi tantā dedit sapientiā ad p̄ue-
mendū. z spūs scūs q̄ sibi dedit tāta gra-
tiā ad p̄uertendū. qz aut̄ fuerit terren⁹. i.
a terrenis hereticis passus. p̄z per spūm
quē p̄t̄ recōmēdauit qm̄. s. dixit. In ma-
nus tuas dñe p̄mendo spūm meū. p̄z per
aquā fidei z doctrine. fidei q̄ de eius ore
emanauit dicens: Credo in deū zc. Pro-
uer. xvij. Aqua p̄funda verba ex ore vi-
ri. p̄z per sanguinē quē de latere z de ca-
p̄te suo effudit. C Tertio iste modus
ostēdit. z hoc q̄tū ad sanguis exclama-
tionē. Sanguis. n. xpi clamat ad patres
petēs ab eo misericordiā z remissionē.
Heb. xij. Accedistis ad sanguis asp̄sionē
melius loq̄ntē q̄ abel. Clamat ad iustos
petēs ab eis deuorōez. Uñ z de hoc ps.
Intingat pes tuus in sanguine zc. Cla-
mat ad peccōres petēs ab eis snā p̄uersio-
nē. ps. Que utilitas in sanguine meo zc.
Clamat ad totū mundū petēs cōpassio-
nē. Hierē. i. O vos oēs q̄ transitis p̄ vias
zc. Clamat etiā ad terrā petens sui san-
guinis manifestationē. Job. xvi. Terra
ne operias sanguinē meū zc. Manifesta-
tus est ēt sanguis xpi per terre tremorē
z per lapidū fractionē z per monumen-
toz apertionē. Similr sanguis beati pe-
tri clamat ad deū petens sui sanguis re-
munerationē. Apoca. vi. Usq̄quo dñe
sanctus z verus nō vindicas sanguines

nostrū zc. Clamat ad fideles petens sui sanguis imitatorē. iuxta illud. i. Mach. vi. Elephātis ostenderūt sanguines vultus et mortis ad acuendū eos in p̄lium. Clamat ad hereticos: petens eorū p̄uersionē. Ysa. xxxiiij. Tabescēt mōtes a sanguine eorū. Clamat ad totū mundū: petēs sui sanguis venerationē. Juxta illud Heb. xi. Si de celebrauit pascha et sanguis effusionē. Clamat ad locū sue passionis: petens sui sanguinis reuelationē. Ysa. xxxvi. Reuelabit terra sanguinē. Terra enī suū sanguinē reuelauit: quādo sanguine suo aspersa multis sanitate dedit.

¶ Quarto attendit iste modus q̄ritus ad volūtariā perpeffionē. x̄ps enī volūtariē passus est. Ysa. liij. Oblatus est q̄ ipse voluit: et nō aperuit os suū. Nō enī aperuit os suū ad maledicēdū vel murmurandū. Apuit at̄ os suū ad idulgēdū q̄m dixit: Pater dimitte illis zc. Ad suū sp̄ritū recōmendādū q̄m dixit: Pater in manus tuas p̄mēdo sp̄m meū: Ad veritatē perficiendū: q̄m oīa legalia p̄sumata esse p̄fessus est dicēs: Cōsumatū est. Similiter et petrus nō aperuit os suū vt malediceret vel murmuraret. Aperuit t̄m q̄ pro suis occisoribus: q̄m sp̄m suū in manib⁹ dei recōmendauit dicēs: In manus tuas dñe p̄mēdo sp̄m meū: q̄ veritatē fidei p̄fessus fuit dicēs: Credo in deū patrem omnipotentē zc.

¶ Quinto attendit iste modus quātū ad liberalem distributionē. X̄ps enī in morte suū testamētum fecit: quo liberaliter bona distribuit. De quo sic dicit Ambrosius. Aucto: humani generis in cruce existēs pietatis officia distuldebat: p̄secutionē apostolis: pacē discipulis: corp⁹ iudeis: patri sp̄m: virgini Paranymp̄hū: latroni paradisu: peccatoribus infernū: xp̄ianis penitētibus crucem penitētiē delegauit. X̄ps igit̄ tanq̄ diues multa et magna legata dimisit. petrus aut̄ t̄m tria legata minuta habuit: scz res tpales: corp⁹ et aīaz. Et oīa xp̄o dedit. s. res tpales: p̄ ip̄o. oīa p̄tēnendo: corp⁹ morti exponēdo et aīaz sibi recōmēdādo.

¶ Sexto attenditur iste modus q̄ritus ad aīe cruciatōez. Aīa enī xp̄i in suo corpore valde cruciata fuit. De ipsa. n. aīa vbi sit in corpore hoīs q̄ttuo: sūt op̄iones

et fuerūt. Quidā dixerūt eā eē in capite. Quidā in sanguine. Quidā in corde. Et qdā in toto corpore. et in q̄libet parte eius. Ideo iudei aīaz xp̄i cruciauerūt in capite. s. quādo spinis ip̄m coronauerūt. In sanguine: q̄m eius venas aperuerūt. In corde: q̄m iuxta cor lanceā infixērūt. Et in toto corpore: q̄m ip̄m ad colūnā flagellauerūt. In his q̄ttuo: locis aīa b̄ti petri fuit similiter cruciata: s. in capite quādo est ibi d̄ctis vulneribus p̄cussus. In corde: q̄m in latere est trāsfoffus. In sanguine: q̄m de capite et latere eius sanguis ē effusus. Et in toto corpore: q̄m seinijs et vigilijs fuit in corpore maceratus.

¶ Sermo. cxxxvij. De eodē sermo. ij.

S quis vult venire post me abneget semetip̄s et tollat crucē suā et sequat̄ me. Luc. ix. Miles enī q̄ vult ire post regē ad p̄liū d̄z in oībus seq̄ volūtate regis d̄z portare vexillū regis et d̄z seq̄ in oīb⁹ opa regis. B̄s igit̄ petrus miles egregius volēs ire post regē xp̄s ad bellādū cōtra carnē: mūdū et dyabolū: volūtate suā volūtati xp̄i postposuit: ideo abneget semetip̄s. Sc̄do vexillū xp̄i. s. mortificatōez carnis portauit. ideo dicit: Tollat crucē suā. i. Cor. xij. Semp̄ mortificatōez in corpore vestro circūferētes zc. Tertio ip̄s in oībus operibus imitatus fuit. ideo dicit: Et sequat̄ me. ¶ Et sic p̄z q̄ beatus petrus magnā habuit in vita p̄fectionem: multā corpore suo intulit mortificatōem et xp̄i habuit similitudinē et imitationē.

¶ Primo igit̄ habuit magnā vite perfectionē cum dicit: Abneget semetip̄sum. Huius autē testimoniū habuit a superioribus: inferioribus et medijs. A superioribus quidē. i. a sancta trinitate. i. Joā. v. Tres sunt qui testimoniū dant in celo scz pater: verbū et sp̄s sanctus. Et tres sunt qui testimoniū dant in terra: sp̄s: aqua et sanguis. Ipse enī fuit celestis: celestia contemplādo. Et fuit terrestris: terrestria hoīb⁹ predicādo. Sibi igit̄ celesti testimoniū dedit patris potētiam in miraculis: filij sapientia in doctrinis: sp̄itus sancti bonitas in virtutib⁹. Et donis quibus euz perfecte spleuit. Sibi

De scō iacobo minore.

terrestri testimoniū dedit spūs sapiētie salutaris quā gratiose diffudit. aqua i-
nocētie baptismalis quā semp seruauit.
Et sanguis passionis triumphalis: quā p
xpo sustinuit. ¶ Secūdo habuit testimo-
nium sue sanctitatis ab oībus elemētis.
Fusus sanctitatē ignis cognouit: quādo
lapades accēdit. Lognouit aer quādo
obscuritas in claritatē versa ē. Logno-
uit aqua quādo mare trāquilstatē acce-
pit. et quādo tactu suarū reliquiarū aq
cōsecrata multas infirmitates fugauit.
Cognouit terra que suo sanguine rubri-
cata multis infirmis subuenit. ¶ Tertio
testimoniū habuit a medijs. i. ab hoīb⁹
qui sunt medijs. inter creaturas supiores
i. angelos. et infimas. i. ipa elementa. Et
hoc in multis bñficijs sanitatū: que eius
meritis acceperūt. ¶ Secūdo corpi suo
magnas intulit mortificationē: cū dicit:
Tollat crucē suam. Col. iij. Mortificate
membra uestra. idest uictoras passiones
que sunt in mēbris. Que quidē uiciose
passiones: put dicit Grego. Buisenus i
exameron tribus de causis nobis adue-
niunt. s. ex mala educatiōe. ex mala cor-
poris habitu dīne: et ex uicio ignorantie.
Qualiter aut curenst ostēdit in sequēti-
bus dicens: Curant mali mores bona cō-
suetudine. mala habitudo bona exerci-
tatōe. ignorātia: studio disciplīne. ¶ Pri-
mo igit adueniūt ex mala educatione.
Prouer. xxiij. Adolecens iuxta uia sua:
etiā cū senuerit non recedet ab ea. Ex
ista aut causa nō fuerunt in beato Pe-
tro: quia in sua adolecētia fuit sancte
educatus eo q tunc ordinē predicatorū
etiā fuit igressus. ¶ Secūdo adueniunt ex
mala corporis habitu dīne. Sanant aut
bona exercitatōe. qui eim ex mala habi-
tudine corporis sentit se inclinari ad lu-
xuriā: debz exercitari circa ieiunia. Qui
ad auaritiā se sentit inclinari: dz se cir-
ca elemosynas exercitare. Et qui ad sup-
biaz: se debz ad orōes exercitare. Ex ista
igit scda cā uiciose passioēs in eo nō fue-
runt: q: exercitauit se circa ieiunia cor-
pus suū macerādo. Circa liberalitatez:
oīa tpalia cōtēnēdo et dīmittēdo. Circa
orōes: diē pximo et noctē deo tribuēdo.
¶ Tertio adueniūt ex ignorātia. Ysa. v.

Ne uobis qui dicitis malū bonū et bonū
malū. Ex ista aut cā nō potuerūt i ipō uī-
tiose passioēs prouenire: q: diuinā sapiē-
tiam habuit: tā uetus q̄ nouū testamen-
tum. elegāter sciuit. Matt. xiiij. Similis
ē hoī patrifamilias qui pferit de thesau-
ro suo noua et uetera. ¶ Tertio habuit
xpi similitudinē et imitationē: cū dicit. Et
sequat me. Secut⁹ ē aut ipz. Et hoc quā-
tū ad tria. ¶ Primo: enim quātū ad sta-
tum. Xps eim fuit uirgo. martyr. et pre-
dicator. Lat. v. Dilectus meus cādīdus
et rubicūdus: electus ex milibus. In isto
triplici statu fuit beatus petrus. Jō i ei⁹
morte triplex miraculū apparuit. s. mi-
raculū luminis: q: fuit predicator lucē-
dus. Lapades eim diuinitus fuerūt ac-
cense. Miraculū sanguinis: q: fuit mar-
tyr pccosus q: terra suo sanguine rubri-
cata multis sanitatē dedit. Et miracu-
lum colūne celestis: q: fuit uirgo angeli-
cus. Nā sup locū sue passionis lumina-
ria de celo descēdentia et ad celū ascen-
dentia uisa fuerunt. ¶ Secūdo imitat⁹
ē eū quātū ad habitū. Christus eim hūit
uestes albas. Apo. iij. Ambulabūt mecum
i uestibus albis. Rubeas. ysa. lxiij. Qua-
re rubiū ē uestimentū tuū. Deauratas et
uarias. ps. Astitit regina. i. xpi aia a de-
xtris tuis ec. Silr et petrus habuit uestes
albas p uirgitatē quā seruauit. Ru-
beas: p sanguinē quē effudit. Uarias p
diuersas uirtutes quas habuit. Et deau-
ratas p charitatē dei et pximi qua flagra-
uit. ¶ Tertio ē imitatus eum quātū ad
obitum. Sūt eim qui moriunt in xpo. i.
in fide et passioē xpi. Apo. xv. Beati mor-
tui qui in dño moriunt. Quidaz cū xpo
in cruce. s. penitēte xpi. Gal. v. Qui aut
sunt xpi carnez suam crucifixerunt ec.
Quidā ppter xps. i. pp defensionē fidei
xpi. Ecc. iij. Pro iusticia agonizare pro
aia tua. ec. Isto triplici mō mortuus est
petrus. s. in xpo. i. in fidei xpi cōfessione
Unde cū interficeret symboluz fidei p-
tulit. cū xpo. i. in cruce dure penitētie
q: triginta ātis se in ordine afflixit. Et
ppter xpm. i. ppter christi fidei defensio-
nem. Phil. i. uobis datum ē p xpo nō so-
lū ut in eū credatis: s; etiā ut p illo pa-
tiamini.

Sermo. cxxxviii. De sancto Jacobo minore aplo. Sermo. i.

Hec dicit domi-
 n^o facies et formas te ab utero
 auxiliator tuus nollet
 mere serue meus iacob et rectissime quem
 elegi. ysa. xliiij. Ista verba dicta de iacobo
 patriarcha: de iacobo apostolo ex-
 poni possunt. In quibus verbis ostenditur quod
 commendabilis fuerit in sua natiuitate in
 utero: in sua vita in mundo. et in sua passio-
 ne in tormento. Et tunc in utero fuit sancti-
 ficatus: id est: facies et formas te ab utero.
 Sicut etiam dicit egesippus et Hieronymus in
 libro de viris illustribus. et in hystoria ec-
 clesiastica: ipse ex matris utero sanctifica-
 tus fuit. Ista autem gratia triplicem effectum
 sanctificationis in ipso operata est. Primo est quod
 ipsum ab originali purgavit. Hieronymus. i. Eius
 quam exires de vulua sanctificauit te. Secundo
 est quod ipsum a mortali conseruauit. Et
 etiam dicat quod in passione christi. omnes apostoli mor-
 taliter peccauerunt: tamen forte ab illa gene-
 ralitate est iste excipendus. tunc quod in utero
 fuit sanctificatus: et sanctificatus in utero con-
 firmans in bono. tunc quod secundum Hieronymum. de vi-
 ris illustribus in parasceue se voto astrin-
 xit quod non comederet donec ipsum resurre-
 xisse videret. Ad quid enim se voto astrin-
 geret nisi de resurrectione fide indubiam
 haberet. Tertius effectus est: quod in eius car-
 ne fomitem debilitauit et refrigerauit. Ec-
 cle. xvij. Nonne ardorem refrigerabit ros
 in gratia spiritus sancti. Et propter istum triplicem
 effectum dicit iacobus frater domini: Iacobus
 iustus et virgo perpetuus. Nam in quantum
 fuit a peccato originali mundatus potest
 frater domini appellari: quia sicut dominus in utero
 matris fuit sanctus: sic iste fuit sanctifica-
 tus. In quantum fuit a mortali conseruatus:
 dicitur iustus. Sap. x. Sciuit iustum et conserua-
 uit sine querela deo. In quantum fomes de-
 bilitatus in eo fuit: virgo perpetuus dicitur.
 Nam secundum Hieronymum. ipse in perpetua virginitate
 extitit. In cuius signum semper syndone
 munda utebatur. Proverb. xxv. Aufer ru-
 biginem de argento et egredietur vas purissi-
 mum. Ablata est a beato iacobo rubigo
 peccati originalis per sanctificationem.
 mortalis per conuersionem. fomitis per

debilitationem. Et sic factus est totus pu-
 rissimus et utique sanctus. Secundo com-
 mendabilis est quantum ad vitam in mun-
 do: cum dicitur: rectissime quem elegi. Ipse enim
 fuit rectissimus quantum ad vite perfectionem.
 Et fuit electus in apostolica digni-
 tatem. Eius autem sanctitas atque perfectio
 in tribus apparet. Primo quod fuit mul-
 te austeritates et abstinentie quo ad seip-
 sum. sicut dicit egesippus et Hieronymus. de
 viris illustribus. vinum et sinceram non bi-
 bit. carnes nunquam manducauit. noua-
 cula super caput eius non ascendit bal-
 neo usus non fuit. Iudic. xij. Eius infan-
 tia sua et matris ex utero. quicquid ex vi-
 nea nascitur non comedit etc. Secundo
 fuit multe deuotionis et gratie quo ad deum.
 quia totiens in oratione genua flectebat ut
 callos in genibus sicut in calcaneis ha-
 bere videret. Unde dicit Hieronymus. de vi-
 ris illustribus. quod fixis genibus deum
 populo deprecabatur intantum ut camelorum
 duritiam eius genua traxisse viderentur.
 Tertio fuit multe dignitatis et reue-
 rentie quo ad proximum. Nam in multa re-
 uerentia ipsum apostoli habuerunt: Quia
 sicut dicit Hieronymus. ipsum in episcopum herosoly-
 mitis elegerunt. et sicut dicit Eusebius
 papa. et habet in decreto. Petrus Iacobus
 maior et Iohannes: ipsum ordinauerunt
 et consecrauerunt. Ipsum in reuerentia
 habuerunt iudei. quia sicut dicunt egesip-
 pus et Hieronymus. solus inter apostolos. et
 hoc propter nimiam suam scitatem permittit
 intrare in sancta sanctorum: non qui-
 dem ad imolandum: sed ad orandum.
 Ipsum namque in reuerentia habuerunt sin-
 guli et vniuersi. quia sicut dicit Hieronymus
 de viris illustribus: Tante reuerentie et
 scitatis in populo extitit: ut sibi
 am vestimenti eius certatim tangere cu-
 perent. Act. vi. Rogabant eum ut sim-
 bram vestimenti eius tangerent. Et ideo
 apostoli et omnes alij eum in tanta reuerentia
 habuerunt: quod frater domini dicebat. Et hoc
 triplici de causa. scilicet propter similitudinem.
 quia facile simillimus fuit: et propter cogitacionem:
 quia et mater sua fuit soror matris
 christi. et pater matris. scilicet Eleophas fuit fra-
 ter ioseph qui fuit pater christi putatiuus.
 Et propter sanctificationem quam habuit in

uero. et sanctitate qua habuit in mundo.
 Tertio commendabilis est quantum ad passionem in tormento: cum dicit. Noli timere ser-
 uo meus iacob. Minus dicit et plus significat: quia non tamen non timuit: sed in sua
 passione constans fuit. Ipsa autem eius passio commendabilis fuit quantum ad quatuor.
 Primo quidem habuit acerbitatem in pena: quia fuit de pinna templi precipitatus. deinde lapidatus. deinde excerebratus.
 Et sicut dicit Hieronymus. unus ex iudeis cum pueris suffocatis cerebrum eius excussit.
 Secundo habuit sinceritatem in causa: quia propter iustitiam fidei defendendam passus est. Nam cum iudei eum rogaret ut a fide iesu populum reuocaret. Ipse in altum ascendens deus filium esse confessus. Et tunc iudei indignati ipsum ut dictum est precipitauerunt et lapidauerunt dicentes: Lapidemus iacobum iustum.
 Tertio habuit severitatem in vindicta. Quia sicut dicit Iosephus propter iniustam mortem iacobi factum est excidium in hierusalém et dispersio iudeorum. Non tamen autem propter hoc sed maxime propter mortem christi. Luc. xix. Non relinquet te lapidem super lapidem qui non destruatur.
 Quarto habuit pietatem in uenia impetranda. Nam sicut dicit Hieronymus. Cum fuisset precipitatus super genua prostratus: eleuatis manibus dixit: Rogo domine dimitte eis: quia nesciunt quid faciunt. In hoc enim imitatus est magistrum suum qui ait Luc. xxiiij. Domine dimitte illis: quia nesciunt quid faciunt.

Sermo. cxxxix. De sancto philippo aplo. Sermo primus

Omine ostende nobis patrem et sufficit nobis. Joa. xiiij. Magne familiaritatis philippus cum christo fuisse uidetur. qui uisionem patris petiit. quod quidem nullus apostolus unquam petere ausus fuit. Circa hoc autem tria ponuntur. Primo namque ponitur eius premissio in hoc quod patrem ostendit petiit. petierat enim aliqui de apostolis seculari potentiam. Mat. x. Da nobis ut unus ad dexteram tuam. et alius ad sinistram sedeamus in gloria tua. Quidam futurorum scientiam. Mat. xxiiij. Dic nobis quando hec erunt etc. Quidam inimicorum vindictam. Luce. ix. Domine uis dicimus ut

ignis descendat de celo et sumat illos. Philippus autem non petiit seculari potentiam que breuis est. Eccle. x. Dis potentat breuis uita. Nec futurorum scientiam: quia curiosa est. Roma. xij. Non plus sapere quam oportet sapere etc. Nec inimicorum vindictam. quia prohibita est. Mat. v. Diligite inimicos uestros etc. Sed petiit paternam uisionem: quia eterna beatitudo est. Sciebat enim quod in paternam uisionem est summa iocunditas. ps. Adimplebis me iusticia cum uultu tuo. Et plena satietas ps. Satiabor cum aperuerit gloria tua. Est eterna felicitas. Jo. xvi. Nec est uita eterna ut cognoscat te solum uerum deum etc. Secundo ponitur in philippo benigna meditatio. Ostendit namque philippus christum iter nos et patrem esse mediatorem a quo sibi ostendi petiit patris uisionem. Quia quidem de patre tria erant abscondita et ignota. scilicet eius sapientia. Job. xxviii. Sapientia ubi inuenitur et quod est locus intelligentie. Misericordia eius Job. xxx. Si non respicis me. mutatus es mihi in crudelē. Factes eius. Beu. xxij. Abscondam factem meam etc. Christus autem mediator se fecit. ut paternam sapientiam nobis reuelaret. Mat. x. Nemo nouit filium nisi pater: nemo patrem nouit nisi filius: et cui uoluerit filius reuelare: ut paterne misericordie nos reconciliaret. Roma. vi. Cum enim inimici essemus deo reconciliati sumus et per mortem filij eius. Ut paternam uisionem nobis ostenderet. Ideo dixit philippus: Domine ostende nobis patrem et sufficit nobis. Non autem illam uisionem petebat que est per creaturarum speculacionem: quia obscura est. Roma. i. Inuisibilia eius ipsius a creatura mundi etc. Nec illam que per fides uis. quia imperfecta est. i. Cor. xiiij. Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus. Nec illam que uis per contemplantionem: quia permixta est. Contemplatio enim nostra non habet plenam delectationem propter corporis corruptioem. Sap. ix. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam. Sed petit paternam uisionem que erit in patria que nihil habet obscuritatis. quia clarissima est. Cor. xiiij. Uidemus nunc per speculum in enigmate. tunc autem facie ad faciem. Nihil imperfectionis: quia sufficientissima est. Ibidem. Cum uenerit quod perfectum est: euacuabitur quod

ex parte est. Nilhil admixtionis. q: tota
suauissima est. ysa. li. Gaudium & letitiam
obtinebunt & fugiet dolor & gemitus.

Tertio i patre notat osium bonorum
sufficiens & plena pfectio: cum dicit: Et suffi
cit nobis. Vere sufficit. q: in paterna vi
sione oia bona habent. Unde cu moyses
facies dei sibi peteret ostendit dñs ei re
spondit: Ego ostendas tibi omne bonum
vt habes Exod. xxxij. Ex quo colligitur
q: ex paterna visione omne bonum habe
tur. Omne autē bonum tria importat scz
osium bonorum cōgregationē & possessiōez
Sap. vij. Venerunt mihi oia bona pari
ter cuz illa. Dium cōgregatorū fructio
nem. Hier. xxx. Reuertet iacob & quie
scet & cunctis affluet bonis. Fructuorum
cōtinuatōez. ps. Videas bona hierlz oi
bus diebus vite tue. Eccl. xxxi. Stabilita
sunt bona illius i dño zc.

Sermo. xli. De eodem Sermo
secundus.

Philippe qui vi
det me videt & patres meum
Ceteris apostolis tacentibus
& patres sibi ostendi petere non auden
tibus. philippus sumpta fiducia petijt
dicens: Domine ostende nobis patrem &
sufficit nobis. Christus autē verbū pro
fitum sibi respondit. De isto autē philip
po trita preconia reperiunt que sunt ma
xima. Primum est: q: fuit multe sancti
tatis. Sunt eiz trita signa perfecte san
ctitatis scz vsusne ispiratōi perfecte obe
dire & velociter. tempestiue peniam inchoa
re. & dona recepta alijs cōmunicare. Sic
& ipse philippus diuine ispiratōi & vo
cationi velociter obediuit. Naz cū chri
stus dixit ei: sequere me. p̄tinus ē secu
tus. vt habet Joā. i. Et istud non pcessit
ex leuitate scilz cordis. sed ex beneficio
grē superioris. Joan. iij. Spūs vbi vult
spirat. Ex virtute doctrine exterioris. Ec
cle. viij. Sermo eius potestate plenus ē.
Et ex bona dispositiōe hominis interio
ris. ysaie. i. Dominus aperuit mihi au
res. ego autē non contradico zc. Sec
undo tempestiue penitentiaz inchoa
uit. fuit enim vnus de primis apostolis
qui ad christum sunt conuersi. & Phi

mo naqz vocatus est andreas. & Secun
do petrus. & Tertio philippus. De isto
triplici funiculo dicit Joan. i. Erat autem
philippus a bethsaida ciuitate andree
& petri. Bethsaida interpretat domus
venatorū. de ista enim domo pcesserunt
isti tres animarū venatores. Petrus au
tem interpretatur agnoscens. Andreas
ipse virilis interpretatur. Philippus ve
ro os lampadis: quia venator dei debet
habere diuinas scientias. & magnanimē
vitas: & lucidas doctrinas. & Tertio do
na recepta nathanaeli cōmunicauit. vt
habetur Joan. i. & Apocal. xxij. Qui au
dit dicat veni zc. Eccl. xx. Sapientia
abscondita. & thesaurus iustus que vti
litas in vtrisque. Proverb. xi. Qui absco
dit frumentum maledicetur in populis.
Ex qbus verbis habetur q: prelatus de
bet cōmunicare subditis: & sapientiaz per
eruditionem. & thesaurum bonorum ope
rum per exempli exhibitionez: & frumē
tum rerum temporalium per submissa
tionem. Secundo fuit multe reueren
tie & dignitatis: qui i quattuor apparet
& Ipse enim primo fuit hostiarū chri
sti. Nam sicut dicit Joan. xij. Gentiles qui
dam venerunt ad euz dicentes: Domine
volumus iesum videre. Ex quo bene pa
tet q: in curia christi erat portarius con
stitutus. i. Paral. xv. Filios idituz: qui
interpretatur transfiliens: fecit esse po
rtarios. Et significat beatum petrum et
beatum philippum. Ille enim omnem
intellectum angelicuz & humanū tran
siluit. quando dixit: tu es christus fili
us dei viui. Ipse autē petijt illud scilicet
quod omnē intellectus transcendit: euz
dixit. Domine ostende nobis patres zc.
Unus ergo scz philippus fecit portariū
i sua curia terrestri. Alius scz petrus fecit
portariū in sua curia celesti. & Secun
do fuit mediator dei & populi. Ipse enim
& andreas fuerunt mediatores iter chri
stum & gentiles vt eum viderēt & agno
scerent. iij. Regum. vij. Ierunt portarij
scz philippus & andreas. & annunciaue
runt in palatio regis intrinsecus. & Ter
tio fuit aduocatus certus apostolici. Quia
dixerunt enim apostoli a christo quod
ascensurus erat in celum. et quod mis

surus erat eis spūm sanctū. & de his nū-
hil dicebant. Audierunt quoq; q̄ p̄res
viderant. & de hoc plurimū mirabantur
nullus tamē interrogare ausus ē. Phi-
lipus autē tanquā omnīū aduocatus pe-
tuit dicens Dñe ostende nobis patrem
zē. Si ergo ip̄e fuit aduocatus iudicib;
seculū & p̄ncipibus celi. credendū ē q̄
modo sit aduocatus p̄ peccatorib; m. un-
di. Quarto fuit p̄curator totius col-
legij. de turba enim pascēda x̄ps cū nul-
lo p̄tulit nisi cum Philippo discēs. Un-
enemus panes vt māducent hi. vt habe-
tur Jo. vi. Ex quo videt q̄ collegio x̄pi
dispensator erat Luce. xij. Quis putas est
fidelis dispensator & prudens. Ip̄e enim
fuit fidelis q̄ bona dñi sui fideliter cu-
stodiuit. Fuit dispensator q̄ ea sibi non
retinuit sed populo distribuit. Fuit pru-
dens q̄ bona domini sui augere sciuit.
Tertio fuit cum x̄po magne familia-
ritatis. cuius triplex ē signū. Primus
quia fiduciale grandia postulauit. Si-
gnum magne familiaritatis fuit quādo
Joānes a x̄po petiuit sibi reuelari p̄ dō-
rem suum. Signū maioris familiarita-
tis fuit quādo. s. Petrus Jacobus & Jo-
annes petierūt a x̄po sibi reuelari adue-
tum suū. Matthe. xxiiij. Dic nobis quā
hec erunt zē. signum autē maxime fami-
liaritatis fuit quādo Philippus a x̄po
petiuit sibi reuelari p̄rem suū. Secundū
signū est quā x̄ps sibi secreta reuelauit di-
cens. Philippe qui videt me videt & pa-
tres. sap. vij. In se p̄manēs oīa innouat
& per natōes. In animas sanctas se tras-
fert amicos dei & p̄phetas p̄stituit. In
animā sanctā Philippi se transfudit quā
sibi grām infundit. Amicū eum p̄stituit
s. quādo ei secreta sua reuelauit. Ac pro-
phetā p̄stituit quā siltabus suis spūm pro-
phetie dedit. Tertiu signū ē q̄ i eadē
cathedra. i. in cruce eum sedere fecit. He-
ster. vi. Nō quē honorare cupit rex v̄z im-
poni sup equūz q̄ de sella regis est. Lete-
ri apli sederūt in equo x̄pi q̄ passiones
triūphauerūt. Illi autē sederunt i equo
x̄pi & in eadē sella x̄pi qui crucifixi fuerūt.
sicut Philippus q̄ s̄m Isido. fuit crucifi-
xus. ij. Reg. xxiiij. Dauid sedens i cathe-
dra sapientissimus p̄nceps inter tres.

Tres nāq; sedentes in cathedra crucis
fuerūt Petrus Andreas & Philippus.
Sed x̄ps sapientissimus fuit q̄ p̄ crucem
diabolus superauit.

Sermo. cxli. De inuentione sancte
crucis. sermo primus.

Ostendit ei lignū
q̄ cū misisset in aquas i dul-
cedinem verse sunt. Exo. v.
Luz pplis israel p̄e nimia amaritudine
aqua biberere nō posset. dñs moysi lignūz
ostendit q̄ aquas amaras dulcorauit.
Isido. Ergo lignū significat crucem q̄
deus sancte Helene ostēdit. quod lignū
aquas tribulationū in Constantino dul-
corauit. Primo ergo ponit crucis mē-
raculosa ostētio cum dicit. ostendit ei li-
gnū. Secūdo ponit ostense crucis &
tuosa opatio. cū dicit. q̄ cū misisset i aquas
zē. Fuit autem ostensa p̄ multa signa.
Quorū quedā fuerūt ante inuentionem.
Et quedā in inuentione. Quedāz v̄o post
ip̄am inuentionem. Ante inuentionem
tria signa fuerūt. vñū q̄ angelus in celo
ip̄am ostēdit Constantino. Aliud q̄ mira-
bilis claritas ip̄am circūfulsit. Tertium
q̄ lris victorie inscripta fuit. i. in hoc si-
gno vices. Ex his significat triplex vir-
tus crucis. Prima est q̄ angelos repa-
uit q̄ significat p̄ hoc q̄ angelus in ce-
lo eadē reuerēter ostendit. Col. i. Paci-
ficans p̄ sanguinē crucis et̄no siue que in
terris sunt. i. hoīes. siue que in celis sūt
i. angelos. Et in hoc fallit regula illa q̄
dicit q̄ positis duobus extremis ponit
& mediū. Ecce eim x̄ps pacificauit celūz
angeloz cum terra hoīum. & tñ nō paci-
ficauit aerē demonū. Secūda virtus
est q̄ mundūz tenebrosū illuminauit.
Quod significat p̄ hoc q̄ cum splendore
apparuit. Apoca. x. Uidi alterū angelū
amictū nube & iris i capite eius & facies
eius erat vt sol. Iste angelus fuit x̄ps q̄
est amictus nube. i. humana carne q̄ fuit
in signis tride. i. cruce que est signum
reconciliatōis. Bene. ix. Ponā arcū meū
in nubibus zē. Qui tanquā iris habuit
colorē rubcū p̄ sanguis effusionē. aqueū
p̄ aque lateris emanatōz. virtū ex liuo-
rū imp̄sione. Fuit et̄ istar solis lucidus

quod per crucē tenebras expulit et mundum
illuminauit. Tertia virtus ē quod diabo-
lū vicit et infernū expulit. quod signifi-
cat per lras victorie. *Isai. xliij.* Infernus
subtus turbatus est in occursum adue-
tus tui. Infernus subtus est locus dam-
natorū et iste fuit turbatus. Infern⁹ ve-
ro superior est limbus patrū iste fuit le-
tificatus. Infernus quasi medius ē pur-
gatorū. et iste infernus fuit confortatus.
Secūdo fuerūt quedā signa in inuen-
tōe per que ipsa crux fuit inuenta. s. deuo-
ta oratio et terre motio et odoris emana-
tio. Per que significat quod virtus crucis
per tria obtinet. Primo per instantiā ora-
tionū. Unde dicit *Exo. xv.* quod cum moy-
ses ad deū clamasset et orasset deus sibi li-
gnum ostendit. *Prover. viij.* Qui mane
vigilauerit ad me inueniet me. Secū-
do per contemptū terrenorū. vt. s. aspect⁹ ter-
renorū qui erat sursum in ratōne mouea-
tur. et descendat in sensualitatē. et sic fiat
quodam terremoto spūalitate postea si-
et tranquillitas mentis. quoniam celum. i. cele-
stia erunt sursum in ratōne. et terra idest
terrena erunt deorsum in sensualitate.
Prover. xv. Celum sursum et terra deor-
sum. Tertio per fragrantia virtutū et desi-
deriorū. *Spūsus. n.* trahit ab odore pari-
tatis. *Lan. i.* Lectulus noster floridus. Dul-
citudinis. *Ibidē.* Lumen esset rex in accubitu
suo etc. Et sancte opatōis. *Lan. ij.* Vinee
florentes dederūt odorē suū. Tertio
fuerūt quedā signa post inuentōz. *Māt-*
theū. n. ē ipsam verā eē crucē per tria signa
vt pote per infirmū sanatorū. per mortuū resu-
scitatorū et per titulū inscriptōz. per quod signifi-
cat quod hō per crucē ē a morte peccati resu-
scitatus. *Col. ij.* Et vos cū mortui essetis
in delictis etc. Ab infirmitate. qua. s. de-
bilis erat ad bonū ē sanatus et fortifica-
tus. *ps.* Virga tua et baculus tu⁹ ipsa me
solata sunt. Et quod in dei militem ē ascri-
ptus. *Alpo. iij.* Scribā super illū nomē dei
mei etc. In hōz significatōz in passione
xpī fuerūt quidā resuscitati. quoniam multi cor-
pora sanctorū quod dormierāt surrexerunt.
Et quodā ab infirmitate sanati sunt sicut
lōgnus. quodā celesti milicie ascripti sicut
latro a dextris positus. Secūdo nota
crucis virtuosa opatio cū dī. cū misisset

in aquas in dulcedine verse sunt. Aque
amare significat amaritudinē tribulatiō-
nū. *ps.* Saluū me fac de⁹ quoniam intrauerūt
etc. *Mētūdine pploz.* *Alpo. xvij.* Aque
quas vidisti ppli sunt et gētes Est⁹ fortitū
desideriorū. *Prover. xv.* Aqua frigida
aie sitiēt. Aque ergo tribulationū erant
ex pte Cōstantinī. Aque pploz ex pte mas-
sentij. Aque desideriorū ex pte helene im-
peratricis. sed per lignū crucis in Cōstan-
tino dulcorate sunt aque tribulationū per
hostis supatōz. *ps.* Fac mecū signū in bo-
nū etc. Aque pploz dulcorate sunt per pa-
cificatōz et quersionē. h. significatū ē *Nu-
meri. xx.* in virga que de petra aquā pro-
duxit. quoniam xp̄us virtute crucis de duritia
aquā protulit gratiarū. Aque desideriorū
dulcorate sunt in helena per lignū crucis i-
uentōz. *Prover. xij.* Lignū vite desi-
deriū ventēs. Et ibidē. Desideriū si quod plea-
tur. delectat animā etc.

Sermo. c. l. i. i. De eodem sermo. ij.
Quoniam tanquā lignū quod plā-
tātū est secus decur-
sus aquarū etc. *ps.* Istud est li-
gnū sancte crucis dō quo tria
dicunt. s. quod sit plātātū quod sit iuxta aquas
quod sit fructifer. Fuit autē
plantātū in triplici loco. Primo in ter-
restri paradiso s. aliquarū historiā nar-
ratōem. quod satis quoniam ueniēs fuit. Primum
n. lignū fuit hōi cā mortis. diuine offen-
sionis et sue eiectōis. Cōueniēs ergo fuit
vt per lignū crucis transiret de morte ad
vitā. *Alpo. ij.* Uicētī dabo edere de ligno
vite etc. De offensa recipet in grām. Hec
n. est illa virga que hester inuenire fecit
grās assueri. vbi habet hester. *itij.* De exi-
lto tanquā per nauē reuocaret ad patriā.
Sap. xij. Transētes mare per rare libe-
rati sunt. Secūdo fuit plantātū in li-
bano. Libanus nāqz mons ē altus et inf-
pretat candidus. et ibi nascit odoriferū
thūs. per que significat quod lignū crucis hō-
minē humilitatū exaltat. *Prover. iij.*
Accipe illā et exaltabit te. *Joan. x.* Si ex-
altatus fuero a terra omnia traham ad
mēipm. Et hominē denigratū dealbauit
Alpoca. vij. Lauerunt stolas et dealbaue-
runt eas in sanguine agni. Homines ex
peccato fetido. deo reconciliauit. Bene.

vij. Odozatus est dñs odorē suauitatis
 zc. Tertio fuit positū p ponte in flu-
 uio. In mari. n. huius mundi deus ho-
 mini trīs adiutoria pparauit. s. nauē ba-
 ptismalis innocētie. i. Petri. i. In dieb⁹
 Noe cum fabricaret archa zc. Et infra.
 Quod z vos nūc similit̃s forme saluos
 facit baptisma. C Secūdo pparauit ta-
 bulam penitētie. Dicit. n. Hieronim⁹ qd
 penitētia est secūda tabula post naufra-
 ginm. ij. Paral. v. Nihil erat aliud in ar-
 cha. s. ecclesie. nisi due tabule. i. peniten-
 tia que dz agi de pmissis z de ommissis. sz
 qd sepe agi male z frangit nams baptis-
 malis innocētie. z multū ē pdunt tabu-
 lam penitētie. ideo pparauit pontē cru-
 cis sue. In quo pōte seu in qua cruce ex-
 tendit corpus p tabula. qd qdem corp⁹
 figi voluit firmitate clauoz z pilā pgeri
 ei lapidū. i. diuersoz supplicioz. C Se-
 cundo dicit de isto ligno qd secus aquas
 fuit plantatū. Et hoc vel secus aquas sa-
 cramentales. qd fuit aquis saluatoris ir-
 rigatū. Isai. xij. Daurletis aquas in gau-
 dio de fontibus saluatoris. Vel sec⁹ aqs
 spūales qd lachrymis passionis septus
 est irrigandū z dz irrigari. Ecclesi. xxij.
 Sup mortuū. s. xp̃m plora. Deficit enim
 lux eius. Vel secus aquas materiales. qd
 in pbatica piscina fuit inuenta. Dicitur
 aut pbatica a pbaton qd est ouis. qd ibi
 hostie lauabant. piscina autē dicebat p
 pscie. Conueniēter igit lignū crucis ibi
 fuit inuentū ad significandū qd imolan-
 da erat vera ouis in sacrificiū. Isai. lxiij.
 Sicut ouis ad occisionē ducet. Ibi etiā
 erant lauande anime nr̃e a sordibus. s.
 victoz. Apoc. i. Lauit nos a peccatis no-
 stris in sanguine suo. Ibi assandus erat
 xp̃s verus piscis ignibus passionū. ps.
 Igne me examinasti zc. C Tertio istud
 lignū fuit fructifer. Nam in mōte calua-
 rie plantatū z fixū fuit. Et ibi multipli-
 cem fructū fecit. De quo dicit Isai. xxij.
 Singam illū paxillū in loco fidelis. z su-
 spenda sup oēm gloriā domus p̃is eius
 vasorum diuersa genera Omne vas par-
 uulum a vasis creaturaz vsqz ad oē vas
 musicoz. Fructus aut istius ligni sic plā-
 tati z sic fixi sunt isti. qd p ipm lignū sunt
 angeli reparati. z ideo dicit suspendam

super oēm gloriā domus patris eius Et
 per ipm homines sunt saluati. Sz homi-
 nū saluandoz quidā sunt plati. vino do-
 ctrine alios inebriantes. isti sūt vasa cra-
 teraz. Alij sunt subditi actui humilita-
 tem sectātes. isti sunt vasa paruula. Alij
 sunt ptemplatiui dulcē sonū deo reddē-
 tes. isti sunt vasa musicoz. Et qd crux al-
 similat cedro z oliue vt dicit Ecc. xxiiij.
 Quasi cedrus exaltata sum in libano. z
 quasi oliua speciosa in campis. iō fruct⁹
 eius fuit instar cedri z oliue. Naz poma
 cedri in aliqua sui pte sunt dulcia. z i ali-
 qua pte sunt acetosa. z in aliqua pte inf-
 dulce z acetosum media qd in xp̃o tres
 fuerūt substantie. s. diuinitas dulcissima.
 caro in passione amaritudine plena. Et
 anima plena dolore inquātū natura sua
 a diuina relinquebat. Et plena dulcedi-
 ne inquātū fruebat. Fuit etiam iste fru-
 ctus instar oliue qd primo est viridis de-
 inde subrubeus. vltimo niger. Sic xp̃s pri-
 mo fuit viridis p virtutū fulgorē. Luce
 xxij. Si in viridi ligno hoc faciunt zc.
 Postea fuit rubeus p sanguinis effusio-
 nem. Lan. v. dilectus meus candidus z
 rubicūdus. Vltimo fuit niger in morte.
 Ezechi. xxx. In taphnis nigrescet dies.
 Taphnis interpretat consumatio. Christ⁹
 igit qd dixit. Consumatū est. totus est ni-
 ger effectus.

C Sermo. cxliij. C Eodē die sermo. iij.

Produxit domin⁹ de
 humo oē
 lignū pulchz visu zc. Gen. ij.
 Deus lignū sancte crucis de
 humo pduxit quādo ipsum de profun-
 dis visceribus terre reuelauit. In ver-
 bis premisis. C Primo pontē ligni cru-
 cis cōmendatio. cum dicit. Omne lignū
 pulchrum visu zc. C Secundo ipsius li-
 gni crucis p̃mendate reuelatio cum di-
 citur pduxit de humo. C Circa primū
 notandū qd in paradiso terrestri erat tri-
 plex differentia ligni. sicut p3. Genes. ij.
 Lignum cōmune. vite z scientie. De pri-
 mo autem ligno trīs dicuntur. s. qd erat
 diuersum. erat pulchrum visu. z qd erat
 ad vescendū suauē. C Erat qdem diuer-
 sum vt tolleret fastidium pulchz vt alli-
 ceret vltimū. z suauē vt attraheret gustū

Per istud ergo lignum commune lignum sancte crucis significat. **P**rimo quia fuit diuersum id est ex diuersis lignis factum. Ibi enim fuit cedrus. cipressus. palma. et oliua per que significat quadruplex efficacia sancte crucis. **P**rima est quia malas cogitationes fugat quod significat in cedro que fugat serpentes. **S**ecunda est quia constantia prestat quod significatur in cipresso. que nullius veteri impulsu committit. **T**ertia est quia de hoste triumphat quod significat in palma. **Q**uarta est quia amaritudinem penitentiae dulcorat. quod significat in oliua. In his enim quatuor casibus signo crucis nos munire conuenimus. Unde cum aliqua mala cogitatio se ingerit nos munire debemus signo crucis. vel cum aliquod periculum subito insurgit. vel cum aliquod fantasma se obicit vel cum aliquis dolor nos arripit. **S**ecundo istud lignum crucis est pulchrum visu. fuit enim ipsa crux pulchra in passione. quia Christi sanguine rubricata. Pulchra in mundo quia ab imperatoribus honorata. Augustus crux a supplicis latronum transit ad fratres imperatorum. Et pulchra in celo quia litteris aureis insignita. sicut Constantio ostensa fuit. et pulchra erit in iudicio quia in Christo. super solis radios illustrata. **T**ertio illud lignum est ad vescendum suave delectat enim memoriam ad recordationem. **P**s. Memor sui dei et delectatur sum. Ratio ad considerationem. **P**s. Respice in faciem Christi tui. Voluntate ad delectationem. **Lan.** ij. Fructus eius dulcis gutturi meo. **S**ecundo significat per lignum vite. Erat enim quadruplex mors. scilicet nature. culpe. gehenne. et gratie. Crux igitur dicitur lignum vite quia destruxit mortem nature per resurrectionem. **1. Cor.** xv. Per hominem mors. et per hominem resurrectio mortuorum. Mortem culpe per peccati deletionem. **Loll.** ij. Et vos cum mortui essetis in delictis etc. Mortem gehenne per inferni spoliationem. **Os.** xij. Ero mors tua o mors etc. Fecit autem mortem gratie per iustificationem. **Loll.** ij. Si mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi. quid adhuc tanquam viuentes mundo decernitis. **T**ertio significatur per lignum scientie boni et mali. Crux enim

fuit scientia boni et mali Christo et hominibus. Christo quia sibi expertus. est malum penalis angustie et bonum gloriose victoriae. **S**ecundo quia per crucem didicit quid sit inter bonum quod nobis contulit. et malum quod a nobis abstulit. Fuit etiam hominibus scientia boni et mali. **P**rimo quia per crucem homo didicit quid sit bonum dei. et malum delicti. sicut apostolus **Roma.** v. **S**ecundo quia per crucem cognouit quid sit inter bonum quod deseruit. et malum quod incurrit. **S**ecundo ponitur ipsius crucis de terra manifestatio cum dicitur. **Produxit de humo.** Ipsa namque crux non erat in humo abscondenda sed fodienda et manifestanda. **P**rimo quia in ipsa fuit pecunia nostre redemptionis. portauit enim sacculum ista pecunia plenum. **Proverb.** vij. Sacculus pecunie secum tulit. **S**ecundo ipsa fuit thesaurus nostre ditationis. **1. Petri.** i. Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis. **T**ertio quia in ipsa emanauit fons nostre regenerationis. **Isa.** xij. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. **D**ebuit igitur ipsa sancta crux fodi et manifestari quia in ipsa fuit pecunia qua sumus redempti et thesaurus quo sumus ditati. **D**e his enim duobus dicit **Proverbi.** ij. Si quesieris ea quasi pecuniam et sicut thesaurum effoderis illam etc. **T**ertio quia de ea processit aqua regenerationis qua sumus abluti. **Regum.** iij. Facite alueum torrentis huius fossas et fossas id est vulnera et vulnera. et alueus iste replebit aquis. **S**ermo. cxliij. **D**e eodem die sermo quartus.

Affodientes thesaurum gaudent vehementer cum inuenerint sepulchrum **Job.** iij. Sancta Helena et ceteri christiani qui cum ipsa erant fecerunt fodi crucem super omnem thesaurum preciosiorem et vehementer sunt gaudii quando ipsam inuenire potuerunt. **I**n verbis igitur premisis tria de sancta cruce extenduntur. **P**rimo quam preciosa sit cum dicitur **Affodientes thesaurum.** **S**ecundo quam gaudio sit. ibi cum dicit.

De inuētiōe sancte crucis.

Gaudent vehemēter. ⁊ Tertio q̄tum sit gloriosa. cū dicitur. Cū inuenerint sepulchrum xpi. Crux dicitur sepulchrum quia in ea mortuus requieuit. Et sic sepulchrum eius fuit gloriosum. Ysa. xi. Erit sepulchrum eius gloriosum. Est igitur crux preciosa: quia thesaurus dei. Est gaudiosa: quia redemptio generis humani. Est gloriosa: quia sepulchrum christi. Et ideo non debuit occultari. ⁊ Primo quia est preciosa ratione sui. cuius pretiositas ex tribus apparet. Est enim tincta sanguine dei est margarita dei: est thesaurus dei. Ista autem tria non sunt occultanda. Nec sanguis dei. Job. xvi. Terra ne operias sanguinem meum etc. Nec margarita dei que fuit diligenter inquirenda. Matthei. xiiij. Simile est regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas. Nec thesaurus dei. Eccl. v. Sapientia abscondita et thesaurus inuisus: que utilitas in vtriusque. quia igitur sancta crux fuit tincta sanguine dei et margarita dei et thesaurus dei non debuit occultari. de duobus primis dicit Matthei. viij. Nolite sanctum id est crucis lignum sanguine tinctum dare canibus. id est iudeis persecutibus nec mittatis margaritas ante porcos. id est ante ipsos iudeos: sed ante christianos. De tertio dicitur Eccl. vi. Qui inuenit illas inuenit thesaurum. Quia igitur sancta crux fuit tincta sanguine dei. dimissa est nobis monumentum. Exod. xliij. Erat tibi quasi signum in manu tua quasi monumentum ante oculos tuos. Et quia est margarita dei dimissa est nobis in ornamentum. Ysa. xxvij. In die illa erit dominus corona glorie et seruus exultationis residuo populi sui. Quia enim est thesaurus dei est nobis dimissa in sustentamentum. Proverb. xxi. Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti. Crux enim que fuit habitaculum et mansio iusti. id est christi est thesaurus nostre sustentationis et est oleum diuine miserationis. Secundo non debet occultari quia est gaudiosa respectu nostri. Sic gaudebat apostolus qui dicebat Gal. vi. Absit autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. in quo est salus. vita. et resurrectio etc. Est autem crux christi nobis gaudiosa triplici ratione: et tribus de causis propter quas non de-

buit etiam abscondi sed reuelari. ⁊ Primo quia est candelabrum nostre illuminationis. Candelabrum enim crucis est lignum: et lucerna in candelabro lucens est christus in cruce pendens. Sicut autem lucerna non debet abscondi nec candelabrum. Matthei. v. Neque accendunt lucernam et ponunt eas sub modio: sed super candelabrum etc. sic nec crux christi debuit abscondi: sed in loco honorabiliter collocari. ⁊ Secundo quia est vexillum nostre triumphalis debellationis. Vexillum enim non est abscondendum: sed contra hostes eleuandum. Ysa. xiiij. Super montes caliginosus id est diabolum leuat signum. Tela autem istius vexilli. id est crucis fuit caro christi. que fuit picta rubeo colore sanguinis. et colore nigro litoris: et colore albo aque de latere emanantis. ⁊ Tertio quia fuit schala nostre ascensionis. Schala autem non est abscondenda sed erigenda. Ista est namque schala de qua dicitur Gene. xxvij. Vidit iacob schalam stantem super terram et cacumen eius tangens celum et dominus innox. ⁊ Tertio non erat occultanda quia est gloriosa respectu christi. Fuit autem gloriosa triplici de causa propter quas non debuit occultari. Fuit enim virtus christi. sapientia christi. et cathedra christi. Ista enim tria non sunt occultanda. De primo dicitur Pet. ij. Virtutes eius annuntietis etc. De secundo Eccl. xvi. Sapientia abscondita etc. De tertio Ysa. xvi. Vidi dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum etc. Quia igitur est virtus christi. dimissa est nobis in sustentamentum per quod diabolum expellimus: et nos ab ipso defendimur. Nam quandoque ipsius expellimus: et nos ab ipso defendimur. Nam quandoque ipsum expellimus per nomen crucis. Chryso. Demones semper nomen crucis audientes in fugam resiliunt. Aliqui per signum crucis. Aug. Signum crucis a nobis expellit exterminatores si cor nostrum recipiet ipsius saluatores. aliquando per fidem crucis. Aug. Hostem visibilem vincis ferendo et hostem inuisibilem vincis credendo. Quia est sapientia christi dimissa est nobis in sacramentum. I. Cor. ij. Loquimur dei sapientiam in ministerio absconditam. Ibidem. Predicamus christum crucifixum: iudeis quidem scandalum. gentibus autem stultitiam

et. Quia est cathedra christi dimissa est nobis in documentum. Aug. Crux que fuit lignum christi mortis: et cathedra fuit magistri docetis. Docuit autem nos de ipsa cathedra tres lectioes. Prima est ut sequamur christum. Mat. xvi. Siquis vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Secunda lectio est ut innocenter transiamus istum mundum. Gen. xxxij. In baculo meo transiit iordanem istum etc. Tertia lectio est ut iuxta ipsius crucis deuotionem speremus premium. hoc significatum est Apoca. xi. Ubi dicitur quod datus est angelo calamus similis virge ad metiendum templum et altare. Plumens significans corpora factorum: et per altare anime ipsorum que virge calamo mensurantur: quia sine deuotionem crucis mensuratur premia et retributio.

Sermo. cxlv. De sancto iohanne ante portam latinam sermo primus.

Parasti in conspectu meo mensuras aduersus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum: et calix meus inebrians quod preclarus est. ps. Quauis sanctus iohannes euangelista vitam non finierit per martirium ferri. habuit tamen tria alia martiria que notantur in verbis premissis. Primum est quod fuit exilio relegatus. quod notat cum dicitur. Parasti in conspectu meo mensuras aduersus eos qui tribulant me. In hac die enim fuit quadrupliciter tribulatus. fuit. n. grauer flagellatus. fuit ex derisione tortoratus. fuit in feruenti olei dolio missus. Et fuit exilio relegatus. Contra ista quatuor incommoda christus et mensuras sibi preparauit: in qua sibi quatuor fercula delictiosa parauit. quia scilicet erat grauer flagellatus christus sibi parauit diuinum penarum euacuationem. Apoca. vii. Absterget deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum etc. Quia ex derisione tortoratus parauit sibi coronam celestis decorationem. Apoc. ij. Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vite. Quia fuit in oleo feruenti assatus. parauit sibi in fluuio paradisi refrigerationem. Ibidem. Agnus qui in medio throni est reget illos: deducet eos ad vitas fontes aquarum. Quia fuit exilio relegatus

parauit sibi celestis ciuitatis perpetuas habitationem. De qua ipse dicit Apoca. xxi. Et ego iohannes vidi ciuitatem sanctam hierusalem descendentes de celo etc. Secundum martirium quod fuit in feruenti olei dolio missus. quod notat cum dicitur. Impinguasti in oleo caput meum. Et dicit impinguasti quia potius extitit impinguatus quam aduersus. fuit autem unctus triplici oleo. scilicet materiali sicut hodierna die quando in dolio fuit missus. fecit autem domitianus ipsius poni potius in oleo feruenti quam in aqua bullienti: quia aqua bullens penetrat exteriora et interiora. Oleum vero feruens penetrat exteriora: interiora et ossa. Iuxta illud ps. Intrauit sicut aqua interiora eius: et sicut oleum in ossibus eius.

Secundo fuit unctus oleo sacramentali. quando scilicet fuit alicuius in patriarcham consecratus. ps. Sicut unguentum in capite quod descendit in barbas etc. Unguentum enim spiritus sancti fuit in christi capite in plenitudine. deinde descendit in barbam. id est in apostolos qui fuerunt ceteris magis viriles. deinde descendit in ceteros doctores et prelatos qui debent esse vestimentum ecclesie ipsius verbo et exemplo ornamento. Deinde descendit in horam vestimenti. id est in subditos. Tertio fuit unctus oleo spirituali. de quo dicitur. i. Jo. ij. Unctio eius docet vos de omnibus. Tam plene fuit unctus ut posset dici de eo illud ps. Unxit te deus deus tuus oleo letitie per confortibus tuis. Nec mirum quod stetit prope. et iuxta apothecas illius unguentarium. de quo dicitur Eccl. xxxvij. Unguentarium facit placentarium. scilicet suauitatis. Illud autem oleum letitie habuit quadruplici ratione. Primum baudere enim ipse potuit de secretorum celestium reuelatione. Apoca. i. Significauit deus que oportet fieri cito mittens per angelum suum seruo suo iohanni etc. Hiere. xv. factum est verbum tuum in gaudium et in letitiam cordis mei. Secundum de iusta vindicta tyranni. id est domitiani. ps. Letabitur iustus cum viderit vindictam: et lauabit manus suas in sanguine peccatoris. Tertio de honoreabili reuocatione. Hiere. xxxi. Conuertam luctum eorum in gaudium etc. Quarto de sue dilecte. scilicet diuiane resurrectione facta